2 putui.      16 ab re] habere.      20 solitanos.      22 vetus.  
23 candidum.      25 ex vino *om.*

Lac caprunum ex coagulo temperabis et dum tepet, 135  
antequam penitus constringatur, dysinterico bibendum dabis;  
cito remediabitur.

Remedium ad tortiones: Fasianum vivum in vino ne- 136  
5 cabis dabisque ex eo vino bibere ei, qui patitur tortiones;  
confestim remediabitur.

Confectio cydonitis ad dysintericos et cardiacos sic: 137  
Oleum in vaso duplici coques, quod dum in igni est et  
fervet, operitur alio vase, in quo cydonea divisa ponuntur;  
10 oleum tam diu calebit igne subiecto, quamdiu poma super-  
posita excoquantur, tum oleum solum servabitur, quod  
supra dictis infirmis ad perunctionem et escam utile erit;  
cydonea quoque ipsa esui dentur cyliacis ac dysintericis.

Iniectio ad dysinteriam: Amuli — III et lactis ca- 138  
15 pruni cocti pro modo quantum visum fuerit adicies et  
ita iniunctionem facies. Sevi hircini — II, olei viridis 139  
sextarium dimidium, haec simul in duplici vaso remissa  
et calefacta inicies.

Epithematium ad ventrem stringendum sic: Floris 140  
20 uvarum — II, rosae siccae — I, masticis — I, aloes — I,  
gallae — I, aluminis schisti — I, acaciae — I, cerae  
P. I, myrtini olei P. I, picis — III. De his omnibus tunsis  
cribratis atque permixtis magdalia facies, quae in panno  
denso aut phoenicio induces, et sic uteris ad ventrem.

25 Item aliud epithematium ad ventrem restringendum 141  
sic: Florem uvae omfacum, rosae florem, aloen, gallas,  
alumen schistum, acaciam, mali granati florem, balaustium,  
masticem aequis ponderibus teres, et vini myrtini quan-  
tum ad coniungendum pulverem sufficiat admiscebis; dactu-  
30 lorum quoque carnes purgatas et vino infusas subiges et  
cerotum myrtinum facies ac sic omnia permiscebis et mag-  
dalia facies, quibus ita uteris, ut supra scriptum est.

7 cardiacos] coeliacos *Cornarius*. 8 vaso] vas. et  
fervet] effervet. 13 essui. 17 vas. 21 scisti. 22 mirtini.  
24 finitio. 27 scistum. 28 mirtini. 32 facias.

CAP. XXVIII.

Lumbricis et tineis et interaneis causis id est tenesmo et ad rosus ventris et strofum vel intestinibus ruptis eorumque doloribus remedia physica et rationabilia diversa de experimentis.

- 1 Verum remedium ad tineas necandas et eiciendas: Per triduum aleum quam plurimum edat qui hac molestia laborabit et betaceos coctos et caseum mollem manducet; post hoc autem felcis Macedonicae aridae contusae cribratae X VIII cum melle, quantum ipse voluerit, sumat 5 et post horas quattuor dentur ei aloes et scamoniae singulorum X semisses ex aquae mulsae cyathis quattuor; cum vero coeperit desurgere, aqua calida ei supponatur, qua postea elui et foveri debet.
- 2 Ad lumbricos depellendos satis commode facit San- 10 tonica herba, quae absinthium dicitur, si vel viridis cum aqua ad tertias cocta potetur vel sicca trita ex melle manducetur; cornus quoque cervini limati lima lignaria scobis, quantum IIII vel V cocliaria sint, ex aqua, in qua decoctus fuerit ipse scobis, potus ad cyathos III mirifice facit; 15 rapi etiam seminis cyathus ex passi cyathis tribus pridie maceratus, deinde tritus et datus aqua exigua adiecta infinitum medetur.
- 3 Tenesmos est irritatio ultimae partis directi intestini, in quo vitio saepius libet desurgere sine causa. Proderit 20 ergo ad hoc vitium depellendum, quotiens desurrexerit quis, ut vino austero mixto cum aqua calida se foveat. Verbenae et myrtae et olivae ramulis iunctis, ita ut duae partes myrtae sint, simulque decoctis uti convenit aqua frequentius ad subluendum; quin etiam penicillum tinc- 25 tum eo liquore et non nimis expressum atque ano adpositum proderit vel eodem modo globulus staminis adpositus iuvat; diutius enim vaporem continet. Perungendus

<i>tit.</i> intestino.			
1 negandas.	6 detur.	7 cyathos.	13 scopis.
23 mirtae.	duo.	25 penicillum.	

autem anus erit specillo lycio Patarico vel Indico ex calido vino.

Collyrium hoc iniciendum, quod et ad omnem deiectionem et tormina bene facit, conficitur sic: Acaciae et mali granati corticis usti, singulorum  $\text{X}$  quaternos, hypocistidos et rhus, quo coriarii utuntur, et opii, singulorum denarios senos, omphaci  $\text{X}$  III S, croci  $\text{X}$  III. Teruntur haec omnia et cribrantur diligenter, postea vino austero colliguntur vel temperantur et fiunt collyria magnitudine nucleorum pineorum et cum opus fuerit, ano iniciuntur.

Ad lumbricos prosunt huiusmodi compositiones: Serpulli  $\text{X}$  III triti in cremore lenticulae, quantum sint cyathi duo, dati vel ipsa sola per se lenticula, si quis eam aceto infusam coctam comederit. Serpulli triti  $\text{X}$  VIII, absinthi  $\text{X}$  II, clematitidos  $\text{X}$  I et duae tertiae partes victoriati, nitri  $\text{X}$  VII, lupini farinae  $\text{X}$  VII, salis  $\text{X}$  III, terrae mali  $\text{X}$  III, fici aridae  $\text{X}$  III. Haec omnia colliguntur vino austero atque ex his finguntur globuli fabae magnitudine, ex quibus dantur ieiuno aut post cenam octo vel novem cum aquae mulsae cyathis tribus.

Compositio, quae facit ad tineas et lumbricos eruendos, sic: Serpulli  $\text{X}$  II, coriandri  $\text{X}$  S, samsuci  $\text{X}$  S, nitri  $\text{X}$  S, cucurbitae silvaticae interioris, sed quod est sine semine, in pulverem redactae  $\text{X}$  S, mali Punici in maturi et adhuc obstructi sive corticis eius triti  $\text{X}$  S, rutae tertiam partem et sextam victoriati ponderis. Melle colliguntur haec omnia, dantur ex his globuli septem, quantum fabae Aegyptiacae magnitudo est, vel cum aqua calida vel ex vino, si sinceritas erit, et ieiuno et post cenam.

Ad lumbricos necandos remedium mirum sic: Seriphi  $\text{X}$  III, cucurbitae silvestris interiora trita  $\text{X}$  II, lupinorum farinae  $\text{X}$  VIII. Ex aqua fiunt globuli fabae magnitudinis, dantur robustae aetatis septem, pueris terni vel quini cum mulsua aqua.

1 spicillo.      6 denariorum.      18 globoli.      27 globolis.  
30 serephi; cf. *Apul. herb.* 101.      33 fort. aetati.

9 Ad tineas necandas remedium competens sic: Filicis radice aridae, nasturci seminis X septenos, coriandri seminis X V, nitri X II. Haec omnia trita dantur ieiuno cum aquae mulsae hemina.

10 Mali Punici sucus radice vel foliorum eiusdem aqua 5 decoctus potuique cum sale datus tineas necat. Marrubii et absinthii et lupinorum paria pondera in aqua mulsa cocta ieiuno bis aut ter potui data adversum tineas et 12 lumbricos plurimum prosunt. Farina lupinorum decocta ex aqua et more cataplasmatibus ventri inposita lumbricos 10 vel tineas necat.

13 Ad lumbricos et tineas eiciendas remedium potens sic: Ervi, filiculae radices purgatas ad uncias singulas seorsum tundes bene in pila lignea, deinde adicies inulae radice  $\varnothing$  VIII, ammoniaci unciam et coriandri seminis 15 manum plenam et euforbi X III. Has omnes species seorsum conteres bene usque ad summam levitatem et si viridis fuerit radix filiculae, quando illam tundes, sucum eius exprimes et ipsum admiscebis. Facies pilulas magnitudine ea, qua ano inici possint, ipsasque factas infundes in cer- 20 vesiae novae sextariis duobus et mellis cyatho; quod si in ea provincia faciendum fuerit hoc medicamentum, in qua cervisia non est, ex aqua dabis, in qua myrta cocta sit ad sextarios duos, aut cum sapae mixtae sextariis duobus atque ex eo temperabis potionem et dabis bibendam; 25 intra horas III deiciat oportet vermiculos vel tineas; ante triduum sane inbebis eum cibari alio et pane per se et tantummodo poscam bibere.

14 Inflationibus intestinorum prodest vel serpullum potum ex vino nigro vel cuminum silvaticum tritum ex vino 30 nigro vel aqua pota apiastri, quod Graeci erotion vocant, per se data vel sucus eius vino mixtus vel origani radices contusae ad X I ex vino datae vel ruta trita ex aquae cyathis IIII pota vel eiusdem decocta radix cum

2 nasciturci.	6 datur teneas.	marruuii.	9 pro-
sunt] prodest.	13 filiculae.	15 radices.	18 quando]
quomodo.	20 cervesiae nova.	23 cervisia h. l. sic.	

aceto et melle data vel puleium similiter potum vel sili-  
quae Syriacae folia vel roris marini aqua decocta vel petro-  
silinum ex vino tritum datum vel origani decocti aqua  
vel anesum tritum, quantum tribus digitis comprehendi  
5 potest; prodest etiam nitrum cum vino aut aceto datum  
— tollit enim protinus inflationem et dolorem intestino-  
rum — vel lauri folia trita vel eiusdem bacae aut flos  
ex vino potus aut panacis radix ex vino pota; sed pana-  
ces non solum intestinorum dolores, verum etiam cholera  
10 sanat. Prodest ex vino vel aceto ferventi apii semen tri-  
tum datum ieiuno vel terrae mali X I tritus potus ex vino  
vetere vel hysopi aut origani virgulae quinque cum vini  
hemina fervefactae et ieiuno potui datae.

Fomentum, quod prodest intestinorum doloribus, sic: 15  
15 Acetum aut aquam, in qua ruta incocta fuerit, calidam  
ventri et umbilico inpones; discutit enim confestim et  
sedat dolores.

Carmen ad rosus sive hominum sive animalium di- 16  
versorum sic. Palmam tuam pones contra dolentis ventrem  
20 et haec ter novies dices: Stolpus a caelo cecidit, hunc  
morbum pastores invenerunt, sine manibus collegerunt,  
sine igni coxerunt, sine dentibus comederunt.

Ad lumbricos egerendos felle caprino madefactam la- 17  
nam umbilico adpone; idem facit et fel taurinum sic ad-  
25 positum necnon brassicae semen tritum ex vino vel aqua  
ita oportebit adponi. Ad lumbricos et tineas coliculis ex 18  
aqua coctis origanum admiscebis ac ieiuno bibendos in  
die tres cyathos dabis.

Ad ventris rosus remedium sic: Piperis albi — I, 19  
30 cymini saccati — I, rutae folia viridia — I, nitri  $\varphi$  III,  
euforbi permodicum. Haec omnia melle et aceto pariter  
permixta in pilulas ad modum fabae rediges et hibendas  
paulatim, cum opus fuerit, ieiuno ex vino mixto dabis.

Si ventriculus perversatus fuerit alicui, aquam bibat, 20  
35 unde pedes laverit suos, et de lana ovis, quae a lupo

occisa fuerit, ad ventrem suum alliget; de herba quoque, quae muris auricula dicitur, novem folia tollat et cum piperis granis VIII terat et ex aqua bibat per triduum.

21 Talus quoque leporis ventriculo subligatus dolorem eius  
22 excludit. Lenticulae hemina in aceto madefacta et cibo 5  
23 potuique data ieiuno extinctos lumbricos eximit. Malva  
cum senapi cocta et in calice posita ac sorbitionis modo  
24 saepius gustata succurrit molestiis lumbricorum. Granorum  
de malis Punicis dulcium acidorumque sucus expressus  
passo eiusdem mensurae immiscetur potionisque duae 10  
de permixto fiunt et una ante cenam datur, alia post  
cenam, postera die tertiave lumbricos vel tineas potenter  
expellit.

25 Stercus caprinum aridum tritum adiecto melle potui  
26 datum ex aqua calida mire producit tineas. Cervini cornus 15  
combusti cinis tritus ex aqua potus tineas potenter  
27 pellit. Rafanus ex aqua ad tertias decoquitur eaque vino  
28 mixta ad extirpandas tineas utiliter bibitur. Radix inulae  
in vino decoquitur, deinde sucus eius exprimitur potuique  
datur ad tineas enecandas; sed ea radix posteaquam eruta 20  
29 est, terram non debet adtingere. Aleum in oenomeli decoctum  
et voratum proderit lumbricis vel tineis necandis; aqua quoque,  
in qua lupini decocti fuerint, addita ruta et  
30 pipere trito potui data medetur. Acini sive corymbi heder-  
rae tres contriti in oxymeli utiliter adversum tineas bibun- 25  
tur aut ventri inlinuntur.

31 Absinthi sicci Santonici combusti cyathum unum, corni  
cervini combusti cyathum unum, apii seminis triti cyathum  
unum miscebis et ieiuno, qui tineas lumbricosque patietur,  
ex aqua calida potui dabis moderatus mensuram iuxta 30  
aetatem sumentis.

32 Ad lumbricos eiciendos remedium mirum sic: Satureiae  
fascem bonum cum aquae ℥ III mittes in vas amplum  
et diligenter claudes, postera die colabis et addes

3 et ante ex om. 23 fuerit. 24 putui. 30 moderate  
ratam Cornarius. 32 lumbricus. satureiae] saduregem.

pteridis tunsae et aloes tunsae diligenter dragmas binas et mellis despumati quod sufficiat; inde iunioribus iuxta aetatem dabis, senioribus plusculum et adicies colofonii dragmam unam, ita ut qui remedium sumunt carne abstineant per illos dies et aleum manducent.

Coriandrum viride vel eius semen decoques in aqua, 33 in qua lupinos prius coxeris, et cum inde adversum tineas vel lumbricos ieiunus sumpseris potionem, vectaberis aut deambulabis.

10 Nasturcii seminis coclearia quattuor, filicis quae in 34 arbore nascitur P. I, agarici — III, iuniperi — III, coriandri seminis  $\mathcal{S}$  I, ex radice Syriaca P. I, corni cervini usti — III, nitri Alexandrini — III, scamoniae — III, tithymalli P. I, haec omnia tundes et cribrabis, miscebis 15 et reposita habebis et cum opus fuerit, dabis tinearum vel lumbricorum molestia laborantibus in potione poscae gelidae iuxta aetatem, sed digestissimi ab omni esca hoc remedium accipere debent.

Acori tunsii, erucae seminis, coriandri sicci seminis, 35 20 cardamomi coeliaria quaterna, iuniperi — III, absinthi Santonici P. I, hysopi — VI, corni cervini usti — II, dictamni P. I, filicis, quae in arbore nascitur, siccae P. I. Omnia haec tunsia cribrataque miscebis et recondes et cum opus fuerit, pastillos facies fabae magnitudine et dabis 25 ei, qui laborat molestia lumbricorum, ut edat in ficu, etiam sicca; abstentus tamen pridie, ita ut sit digestissimus, cum hoc remedium sumit.

Ad lumbricos eiciendos remedium sic: Aristoloci longi 36 contusi  $\mathcal{S}$  II cum aquae cyathis duobus ieiuno bibendos per triduum dabis; nucleos quoque de persico amaros 30 ieiunus edere debet qui lumbricis vexabitur.

Ad ventris dolorem remedium efficax sic: Sordēs de 37 cardine ostii tolle digitis duobus, pollice et medicinali, et

3 colophoniae *Cornarius*. 7 post in qua repetit in quo.  
14 tithimalli. 26 diestissimus. 28 aristolochiae longae  
contusae *Cornarius*. 29 cyathos. 30 persico amari.  
33 ostii] ustei. digitis] diligentis.

38 super umbilicum laborantis adpone. Bacas lauri tres cum  
herbae vincae coeliaribus tribus pariter contundes et ad-  
cies vini calidi cyathis tribus et colatum bibendum dabis  
39 ei, qui ventris dolore vexabitur. Corrigha canina medius  
cingatur qui dolebit ventrem, statim remediabitur. 5

40 Contra ventris dolorem argimoniae herbae radicem  
palo ligneo effodito eamque tritam ex aqua bibendam dato.  
41 Lychnum ardentem umbilico superpone et desuper cucur-  
bitam medicinale[m] aut calicem oblongum, si cucurbita non  
fuerit, admoveto et paulisper contineto, confestim dolorem 10  
42 ventris avertes. Puleium commanducatum et ad umbilicum  
positum atque illic alligatum, ne cadat, dolorem omnem  
43 ventris continuo discutit. Anethi seminis paululum con-  
44 tritum ex aqua potum internos ventris sedat dolores. Ni-  
trum aceti cyathis duobus liquefactum et potum dolorem 15  
intestinorum potenter avertit.

45 Quotiens dolor et contractio intestinorum ventris orie-  
tur, vespertilionis sanguine ventre manu perfricato et ad  
46 praesens subvenies et in totum annum medebere. Piperis  
grana LXXX contrita et ex aqua pota mire tollunt ven- 20  
47 tris dolorem. Si cui in via aut in loco aliquo difficili  
subitus dolor ventris aut intestinorum fuerit, lotio suo  
48 degustato continuo sanabitur. Si quis talum leporis secum  
habuerit, immunis a dolore ventris et periculo huiusmodi  
perpetuo permanebit. 25

49 Ad intestina rupta leporinum stercus atque etiam pili  
vel lana eius, de subventrili cum melle decocta ad magni-  
tudinem fabae glutienda frequenter data quamvis perni-  
ciose ruptis intestinis celeriter medetur, ita ut etiam tenu-  
iora, quae fuerint disrupta, glutinet, sed adsidue hoc 30  
medicamine utendum est, donec periculum omne tollatur.

50 Ad colum mirum remedium. Colo et omnibus  
intestinorum doloribus et tam hominibus quam iumentis  
ex hac re laborantibus efficacissime subvenit avis galerita,

7 bibenda. 11 poleium cummanducatum. 18 vesper-  
tillionis. 19 medere. 27 magnitudine. 32 Colo et omni-  
bus] *Hinc incipit apud Cornarium cap. XXVIII.*

quae Gallice alauda dicitur, sive ipsa assata in cibo sumatur sive cum plumis suis combusta redigatur in cinerem atque ex eo diligentissime trito terna coeliaria ex aqua calida potui per triduum dentur.

5 Unicum est intestinum ossifragi mirae naturae, quod 51 omnia devorata citissime conficit; huius pars extrema colligitur et repopitur et cum opus fuerit, ventri laborantis alligatur, miro remedio omnes intestinorum dolores citissime sedat.

10 Lupi stercus dummodo non in terra inventum, sed 52 supra fustem aut supra astulas aut supra iuncum colliges et servabis et cum opus fuerit, laboranti colico alligabis ad brachium vel ad collum in osse aut in cypro aut in auro clusum licioque suspensum; sed prius ex ipso stercore 15 pusillum ignoranti ex aqua calida bibendum dabis; mire celeriterque subvenies.

Ovum recens crudum summiter apertum defundes et 53 eius testam oleo viridi implebis et defundes; similiter lotio puerili implebis et defundes mellisque tantundem defundes, 20 tum diligenter omnia permiscebis et in aqua calida tepefacies ac ieiuno bibenda dabis. Haec potio non solum stercus vetustum, quod dolores intestinibus facit, verum etiam lumbricos eiciet et ardores praecordiorum febresque sedabit.

25 Erucae semunciam conteres et ei, qui lumbricos patitur, 54 ex vino vetere candido ieiuno et digestissimo bibendam dabis, satis proderit.

Ad interaneos morbos serpulli pondus victoriati 55 gentei contritum et ex vino potui datum, febricitanti autem 30 ex mulsa aqua tepida internos dolores ventris potenter emendat. Verbasci radicis corticem detrahito et contun- 56 dito ac sucum eius per linteum exprimito eumque ex aqua mulsa aut vino bibendum dato; omnia interaneorum

2 cumbusta.            6 collegitur.            8 minorem medio.  
15 pisillum.            19 *verba* mellisque tantundem defundes *apud*  
*Cornarium ante* similiter lotio *collocata sunt.*            26 candito.  
28 et argentei.            29 et *ante ex om.*

57 vitia, quae ex frigore aut labore aut indigerie erunt, miri-  
fice sanabis. Lotium humanum vetus adiecto paululo croco,  
quod odorem eius emendet, ignorantibus potui datum quam-  
vis veteres et latentes interaneos morbos et vomitu et  
deiectionibus concitatis potentissime sanabit. 5

58 Laborantibus tenesmo, id est qui de perfrictione ad-  
sidue sedere cupiunt et nihil deiciunt, lac bubulum de-  
59 coctum frequenter potum maxime prodest. Holus discoctum  
cum sale plurimum sumptum adversum tenesimum iuvat;  
ostrea quoque ex mulso et pipere cocta utiliter acci- 10  
60 piuntur. Potio asperso plurimo pipere sub noctem calidis-  
sime sumpta summo remedio adversum tenesimum esse con-  
61 suevit. Senectus anguis cum oleo rosaceo decocta in vaso  
stagneo atque inlita ventri, si tamen illic non sit exulce-  
ratio, tenesmo remedio est. 15

62 Ius piscium marinorum in patina cum lactucis cocto-  
63 rum utiliter adversum tenesimum sorbetur. Aqua marina  
ex alto hauritur et servatur in vetustatem ac postea cum  
vino austero bibitur; deinde rafani manducantur, ut sit  
64 vomitus facilius, qui tenesmi causas effundat. Herbae vet-  
tonicae folia in umbra arefacta et tinsa cribrataque ad  
scripulum unum ex aquae calidae cyathis duobus pota  
65 torquentur. Herba, quae pycnocomon dicitur, trita ex passo  
vel mulso vel caroeno epota intestinorum dolorem pro- 20  
66 tinus sedat. Scillae albae — I et myrrae victoriati pondus  
adiectis aridis ficis duobus in unum subiges et ieiunus ex  
67 vino mero sumes: protinus ventris dolore relevaberis. Lauri  
teneri folia tinsa et in austero vino trita convulsi utilis-  
68 sime potant. Stercus verrinum per se collectum arefactum- 3  
que et cum vino potui datum efficacissime convulsos et  
reumata sanat.

2 paululo. 12 tenesmo. 18 auitur. 24 pycmon,  
*correx.* 25 carino. 26 Scillae] *Totus hic locus a § 66 usque*  
*ad cap. XXVIII § 6 exceptis verbis ad coli inflationem — cya-*  
*thi quattuor, quae sunt in § 4 eiusdem capituli, apud Cornarium*  
*desideratur.* mirrae. 30 potantur. 32 thremata.

Rafanus in partes multas secatur et sale minutissimo 69  
 inspergitur cumque diu ita permanerit, excusso sale cum  
 oxymeli manducatur et supra aqua marina potatur; hae  
 res vomitu citato stomachum saluberrime purgant. Cymini 70  
 5 Aethiopici semunciam, floris nitri semunciam ex vino mixto  
 dabis bibere, praesentaneo remedio subvenies ventris do-  
 lori vel strofo laboranti. Filicem in qualibet arbore in- 71  
 natam avelle ita, ne terram tangat, et dolenti inter ven-  
 trem et fasceam pone, ilico ventris dolore relevabitur.

10 Ad rosum ventris praecantum utillissimum. Manus 72  
 sinistrae pollicem supra ventrem premes et dices: adam  
 bedam alam betur alam botum. Hoc cum novies dixeris,  
 terram eodem pollice tanges et spues rursumque novies  
 et iterum tertium novies dices et per novenas vices ter-  
 15 ram continges et expues. Hoc vero praecantum et homines 73  
 strofo vel rosu laborantes et iumenta relevabit, si adhibea-  
 tur sic. Manus planas super renes pones et dices ter:  
 alabanda alabandi alambo. Cum ita dixeris, supinas manus  
 sub ventre eius pones et iterum idem dices vel prius aversas  
 20 manus sub ventre eius pones et cum ter dixeris, ad renes  
 planas manus pones et ter praecantato loco rursum sub  
 ventre manus perferes et idem tertio dices.

Item ad rosus tam hominum quam iumentorum prae- 74  
 cantatio sic. Pollice sinistro et duobus minimis digitis ven-  
 25 trem confricans dices: Stabat arbor in medio mare et ibi  
 pendebat situla plena intestinorum humanorum, tres vir-  
 gines circumibant, duae alligabant, una revolvebat. Hoc  
 ter dices et ter pari modo terra contacta expues. Si  
 iumenta carminabis, intestinorum mulinorum vel equorum  
 30 vel asinorum dices.

4 vomito.	scitato.	stomacho.	7 arborem.
8 avelle ita ne <i>scripsi</i> :	avellane.	9 illico.	13 pollicem.
16 rosu <i>scripsi</i> :	roso.	17 dices.	19 dices.
(sic).	26 sidula.		25 mare

CAP. XXVIII.

Ad colum et ad ileon remedia physica et rationabilia  
diversa de experimentis.

- 1 Bene facit ad ileon, quod vitium est inflatio tenuium  
intestinorum, galbani X semissis devoratus, sed in pilulas  
divisus duas vel tres; movet enim ructum et interdum  
deicit ventum deorsum atque ita prodest.
- 2 Ad idem vitium mirifice prodest hoc medicamentum,<sup>5</sup>  
facit autem et ad lateris dolorem et ad omnem partem  
corporis interioris, accipit haec: Dauci seminis, panacis  
radicis, castorei paria pondera, rutae silvaticae dimidium;  
contusis his speciebus mel decoctum, quod sufficiat, adici  
oportet atque inde dari X singulos aut victoriati pondus<sup>10</sup>  
ex aquae calidae cyathis tribus aut duobus.
- 3 Optime facit ad ileon huiusmodi medicaminis per anum  
inmissio. Malvam et faenum graecum cum aqua oportet  
bene coqui atque inde sumi heminam. Item in oleo se-  
cundario incoquere rutam debes quam plurimam et hinc<sup>14</sup>  
heminam calidam adicere priori aquae. Quibus utrisque  
admisceri convenit afronitri semunciam et ita per clyste-  
rem calidum medicamen inmitti. Hac ego iniiectione iam  
stercus per os eicientem quendam, quod signum morti-  
ferum est, sanavi. Est autem vitium periculosissimum<sup>20</sup>  
ileos et hoc ideo inter praecipua remedia refertur; quam-  
obrem cum magna fiducia hoc genus vitii hoc medicamine  
sanandum adgredi debemus.
- 4 Ad coli inflationem bene facit cymini silvatici semen  
per se ut est datum tritum quantum coeliaria tria in<sup>24</sup>  
aquae calidae cyathis quattuor.
- 5 Nam Cassi medici colice vera multis nota propter  
effectum haec est, ut ab eius servo Admeto accepi legato  
Tiberi Caesaris, qui eam solitus erat componere sic: Apii  
seminis semunciam, anesi unciam, castorei unciae sextan-<sup>28</sup>

15 debis 1m debes 2m.  
Scribon. accipi.

17 clistere.

28 Atimeto

tem, myrrae unciae quadrantem, spicae nardi Indicae un-  
 ciae sextantem, opii unciae quadrantem, croci semunciam,  
 piperis longi semunciam, piperis nigri semunciam, petro-  
 silini — I, schoeni — I. Haec omnia contusa cum melle  
 5 decocto miscentur, datur ex hoc medicamento quantum  
 nux avellana ex meri cyathis quattuor, quod et ipsis pri-  
 mis doloribus et postmodum prodest, id est medicamen-  
 tum ceroto ex malobathro facto duabus partibus mixtum  
 et totum extra inpositum in ventre plurimum iuvat. Prae-  
 10 terea bene facit et ad stomachi inflationem et ad suspi-  
 rium et ad iocineris dolorem et ad tussem et ad uvae  
 destillationem. In hac compositione Acilius Hyginus Cap-  
 padox chirurgus Romae dicit adiecta casiae fistulae, apii,  
 cinnami paria pondera et pro pipere nigro album et ca-  
 15 storei minus partem tertiam victoriati, quod sic composi-  
 tum mirifice facit et <ad> sanguinis eruptionem de sto-  
 macho corrupto.

Colice mirifica Iulii Bassi cito levat, dein tollit in- 6  
 flationes coli et omnis partis corporis; facit et ad stomachi  
 20 imbecillitates et ad intestinorum alioqui dolorem, quem  
 Graeci strophum appellant, ex aqua hysopum aut rutam  
 incoctam habente. Item bene facit ad sanguinem et ex in-  
 teriore parte; non enim patitur late fieri nec intus vulnus  
 25 coire. Dandum autem his medicamentum ex aqua polium  
 coctum habente aut rutam. Prodest et torminosis et coelia-  
 cis datum ex aqua centunculum herbam incoctam habente,  
 quam Graeci gnaphalida dicunt, aut etiam sorbis incoctis  
 aut Syriaca siliqua. Lienosis datur ex mulso vel passo

1 mirrae *in marg. add.*; eius *in loco est in textu opii*  
*quod delevi.* spicae nardi Indicae unciae *in rasura.* 4 scoeni.  
 5 medicamentum. 7 vocabula id est *corrupta csse videntur;*  
*fort. scr. idem med.* 10 inflatione. 12 compositionem.  
 13 dicit] *verba quae sequuntur turbata esse videntur.* 16 eru-  
 ptione. 18 Colice mirifica] *Haec Iulii Bassi colice non est*  
*in codice, in quo vocabula de stomacho corrupto (§ 5 extr.)*  
*excipit compositio, cuius initium est: Ad coli dolorem faciunt*  
*quidem (§ 7).*

aqua admixta; eodem modo dandum est et eis, qui sanguinem per urinam vel alvum reddunt, nec minus etiam mulieribus, quae fluore sanguinolento infestantur, quem rhun erythron Graeci dicunt, vel quae ex partu abortive residuos vulvae dolores habent, et in totum, quibus sup-<sup>5</sup> primendus est fluor aut ex aliqua parte corporis inflatio tollenda. Recipit autem haec: Spicae nardi, costi, piperis albi, piperis nigri, piperis longi, myrrae, opii, Apollinaris radiceis, cinnami, asari, acori, turis, brassicae seminis, castorei, singulorum denarios XII, opopanacis X X, stoe-<sup>10</sup> chadis, dauci, ameos, singulorum denarios XVIII, silis Cretici X XXIII; melle Attico haec excipiuntur ac miscentur. Datur non plus quam denarii pondus aut victoriati; ceteris, prout cuiusque vires postulabunt, dummodo infra hoc pondus, ex aquae calidae cyathis tribus in noctem<sup>15</sup> secundum cenam. Haec potio etiam febricitantibus tuto datur, verum coeliacis in ipso dolore prodest. Vitreo vase sub signaculo, ut moris est, servatur.

7 Ad coli dolorem faciunt quidem mirifice quae superius posita sunt, sed ut cetera medicamenta in aliis vitiis dolorem<sup>20</sup> levant protinus, ita hoc, quod dicturus sum, supra hominis et spem et condicionem ilico prodest ideoque primo tempore ne fides quidem habetur effectui eius, postea vero a nullo satis digne laudari potest; nam et in praesenti dolorem tollit et in futurum remediat, ne umquam dolor repetat.<sup>25</sup> Raro enim quis iterum aut ut summum tertio accepto hoc medicamento vexatus est; quamobrem si quando repetierit iterum dolor, dandae erunt per triduum et tunc potiones eodem modo, quo et primo datae fuerint. Interdum et in tertio dolore eodem genere potiones dabuntur, quod<sup>30</sup> raro quidem accidet, ut post primam potionem dolor redeat; sed si admonente causa iterum atque iterum data fuerit, in futurum quoque ita remediabit, ut ne suspicio quidem ulla huic vitio relinquatur; si quando tamen

23 ne] nec.                      quidem *om.*                      effectui *scripsi*: effectus.  
 27 medicamentum.                28 danda.

repetierit hoc malum, frigus ex multitudine cibi praecedit gravitatemque quandam et torporem eius loci, id est coli, sed sine ullo dolore sentiendum infert, plane ut tum intellegant, quanto malo caruerint, qui illa molestia  
5 liberantur. Hoc medicamento primum muliercula quaedam 8  
ex Africa veniens multos Romae remediavit, postea nos per magnam curam compositione eius accepta, id est pretio dato ei quod desideraverat qui venditabat, aliquot non humiles neque ignotos sanavimus, quorum nomina super-  
10 vacuum est referre. Constat autem medicamentum ex his rebus: Cervi cornua sumuntur, dum tenera sunt, et quasi in taleas vel partes breves et tenues divisa in olla fictili componuntur operculoque superposito et argilla undique circumdata fornace aut furno uruntur, donec in cinerem  
15 candidissimum redigantur, atque ita trita in vaso vitreo mundo reponuntur. Cum dolorem coli habeat aliquis, ante diem abstinebitur quam poturus est medicamentum ab omni cibo atque ita postera die digestus atque ieiunus accipiet ex hoc pulvere cornuum exustorum cocliaria tria cumulata  
20 satis ampla, quibus misceri debent piperis albi grana VIII trita et myrrae exiguum, quod odorem tantummodo praestare possit. Haec in unum commixta in mortario dili- 9  
genter agitantur ac teruntur, deinde coclea vera Africana, id est inde allata, sumitur quam maculosissima et viva,  
25 si fieri potest, in alio mortario cum sua testa contunditur atque ita teritur, donec nullum vestigium aut aspritudo appareat testularum; postea vini Falerni non saccati cyathus adicitur et nihilo minus rursus teritur, magis enim tunc apparebunt aspritudines, si quae residerint; quibus  
30 levatis iterum adiciuntur duo cyathi eiusdem vini atque ita cum priore compositione bene admiscetur, postea transfunduntur quae sunt in mortario in calicem novum, qui calix super aliud vas ponitur ad carbones et adsidue movetur cocliario liquor, ne quid subsidat aut peruratur; ubi